Il documento, dopo aver riportato l'elenco della gabella di tutte
le voci, dice che de agmis et haedis nihil sicut et de fructibus et
de ovis et de his omnibus quae brachio portantur. Idem de pullis
et de piscibus recentibus.

Questo mercato, dunque, resulta costituito esclusivamente dal
traffico  dei  commestibili  di  minor  portata:  agnelli,  pecore,
ortaggi, frutta, pollame etc. e sussiste accanto e di fronte ad un
altro  mercato  che  si  distingue  così  da  questo  più  minuto
commercio,  come  dal  grande  traffico  che  metteva  capo  alle

Credo non inutile riportare integralmente la parte più interessante di questo bel
documento.
Omnis bestia quadrupes vendita in foro Aquensi et Arcivolio debet curadiae in

duobus denariis ab autore, totidem a venditore. De agnis et haedis nihil si-
cut et de fructibus et de ovis et de his omnibus quae brachio portantur.
Idem de pullis et de piscibus recentibus. De caballo tamen den. XII. De
onere pullorum ovorum den. 1. De fasce hominis circulorum mealia (uvae
alia) datur. De fasce boum den. II. Tellaria habentes pisces, negotiatores
drappi et ferri et merces vendentes in foro, ut sedeant, unusquisque den. II.
curadiae debet. De torta lini den. II dantur. De soma lebetum idem. De fa-
sce scutellarum et scutorum idem. Artifices sitularum et situlorum omni
anno situlam debent et situlum. Ferrarii cultellum et mensuram. Facientes
conchas et lanceas et juga idem. De fasce bailorum I den. De carro ligno-
rum II den. De barroccio I den. De carro et barroccio vini II den. De fasce
ollarum et testarum idem. De asino veniente  onerato nihil;  si  egreditur
oneratus I den. De mezena I den. Sextarium vero capiendum est ad pu-
gnum venditoris. Ex his omnibus predicti memorati antiqui aeque concor-
daverunt.
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fiere634. Un diploma carolingio è esplicito: esso concede il forum
ed il mercatum che si tenevano nel giorno di S. Zeno nella città di
Verona635.

È evidente che il forum non era la stessa cosa del mercatum.
Il mercato nel quale le merci sottostanno a norme e a gravami

speciali si raduna ad intervalli sempre più brevi con l'aumentare
dell'importanza e della vita della città e verso la fine dell'epoca
franca, là dove la città è stata in grado di sostenere e di mantenere
o,  ciò  che  è  lo  stesso,  di  aver  bisogno  di  uno  scambio  così
frequente;  diviene anch'esso ebdomadario636;  e  si  sovrappone a

634  L'esenzione accordata ad Asti ai commestibili può nel complesso esser
considerata come un fatto comune di un fenomeno generale.